
2019학년도
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(2차추경예산)

전주생명과학고등학교



전주생명과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-02 예산액 4,381,436,000

제1조 2019학년도 전주생명과학고등학교 학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,381,436,000원으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2019-11-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,381,436 2,903,911 1,477,525 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 35,591 137,312 3.1

학생복지/교육격차 해소 458,875 1,773,167 40.4

기본적 교육활동 597,437 1,242,126 28.3

선택적 교육활동 107,595 294,786 6.7

교육활동 지원 232,600 308,159 7.0

학교 일반운영 45,427 596,866 13.6

학교 재무활동 0 29,020 0.6

이전수입 중앙정부이전수입 460,600 460,600 10.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 998,531 2,706,801 61.7

이전수입 기타이전수입 5,083 8,283 0.1

자체수입 학부모부담수입 -7,000 894,845 20.4

자체수입 행정활동수입 20,311 209,711 4.7

기타수입 전년도이월금 0 89,196 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,187,6841,723,4701,464,214

1.중앙정부이전수입 460,600 0 460,600

1.국고보조금 460,600 0 460,600

1.국고보조금 460,600 0 460,600

1.국고보조금 460,600 0 460,600(성립전)예비농업인교육지원 : 47,000,000 47,000,000

(성립전)청소년비즈쿨 : 8,400,000 8,400,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

50,000,000
50,000,000

(성립전)예비농업인교육지원 : 47,000,000 47,000,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

56,500,000
56,500,000

(성립전)농업계학교 실습장 지원사업 : 

225,000,000
225,000,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

26,700,000
26,700,000

2.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.기타법령근거보조금(

기초)
12,000 12,000 0

3.교육비특별회계이전수입 2,706,8011,708,270 998,531

1.교육비특별회계전입금수입 2,706,8011,708,270 998,531

1.학교회계전입금 2,706,8011,708,270 998,531

1.학교운영비전입금 832,909 828,653 4,256
표준학교운영비 : (832,909,000원 × 1교) - 

828,653,000원 =
4,256,000

2.목적사업비전입금 1,873,892 879,617 994,275
(성립전)NCS 국가직무능력표준 교육과정 : 

(170,120,000원 × 1교) - 125,800,000원 =
44,320,000

(성립전)급식종사자인건비 : (92,190,000원 × 

1교) - 62,725,000원 =
29,465,000

(성립전)수업료(지원), 교과서대금(지원) : 

(41,456,000원 × 1교) - 30,473,000원 =
10,983,000

(성립전)수업료(지원), 교과서대금(지원) : 

(42,174,280원 × 1교) - 41,456,000원 =
719,000

(성립전)수업료(지원), 교과서대금(지원) : 

(74,744,310원 × 1교) - 42,175,000원 =
32,570,000

도시지역방과후학교운영비 : (1,190,000원 × 1

교) - 595,000원 =
595,000

친한경농산물 : (38,927,000원 × 1교) - 

29,195,000원 =
9,732,000

(성립전)특성화고장학금 : 342,000,000원 × 1

교 =
342,000,000

(성립전)통합교육여건조성 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교 자율선택 과제 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

4,911,000원 × 1교 =
4,911,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(9,621,000원 × 1교) - 4,911,000원 =
4,710,000

(성립전)특수학급 방과후 운영 : 14,400,000원 

× 1교 =
14,400,000

(성립전)특수학급 방과후 운영 : (27,700,000원

 × 1교) - 14,400,000원 =
13,300,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목 훈련비 : 9,500,000원 × 1교

 =
9,500,000

(성립전)육성종목 훈련비 : (24,500,000원 × 1

교) - 9,500,000원 =
15,000,000

(성립전)2019년 흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교 운영비 : 

8,600,000원 × 1교 =
8,600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 9,620,000원 

× 1교 =
9,620,000

(성립전)통합형직업교육거점학교운영 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회 참가선수 훈련비

 : 2,380,000원 × 1교 =
2,380,000

(성립전)창업교육프로그램운영지원 : 

17,000,000원 × 1교 =
17,000,000

(성립전)체육영재지원 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

(성립전)전북FFK전진대회운영 : 27,600,000원 

× 1교 =
27,600,000

(성립전)노동인권교육지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)전라북도FFK전진대회 참가경비 : 

870,000원 × 1교 =
870,000

(성립전)진로체험 프로그램운영 : 1,440,000원 

× 1교 =
1,440,000

(성립전)성공농업인 멘토링 : 5,500,000원 × 1

교 =
5,500,000

(성립전)FFK하계 수련대회 운영비 : 12,000,000

원 × 1교 =
12,000,000

학교 학생자치 연수 지원 : 1,850,000원 × 1교

 =
1,850,000

(성립전)교과서대금(지원) : 5,708,550원 × 1

교 =
5,709,000

(성립전)2019 기간제교원 성과상여금 : 

34,591,000원 × 1교 =
34,591,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : 11,195,130원 

× 1교 =
11,196,000

(성립전)학교운영지원비 지원 : (22,325,320원 

× 1교) - 11,196,000원 =
11,130,000

(성립전)직업계고취업역량강화지원 : 

22,600,000원 × 1교 =
22,600,000

(성립전)맞춤형인력양성프로그램운영 : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교체육시설관리 : 65,000,000원 × 1

교 =
65,000,000

(성립전)기능경기대회운영비 : 20,830,000원 ×

 1교 =
20,830,000

(성립전)전국FFK전진대회참가경비 : 11,180,000

원 × 1교 =
11,180,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)제12회 전국장애학생체육대회 경비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

전북학교예술교육페스티벌 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

단위학교 학교자치 활성화 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)중고등학교 공기정화장치 운영비 : 

9,900,000원 × 1교 =
9,900,000

무장애통합놀이공간구축 : 64,000,000원 × 1교

 =
64,000,000

(성립전)취업지원관 인건비 : 24,803,000원 × 

1교 =
24,803,000

(성립전)제100회전국체육대회훈련비 : 

4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,571,000원 × 1

교 =
3,571,000

4.기타이전수입 8,283 3,200 5,083

1.기타공공이전수입 8,283 3,200 5,083

1.기타공공지원금 8,283 3,200 5,083

1.기타지원금 8,283 3,200 5,083
(성립전)독도지킴이학교운영 : 1,000,000원×1

교
1,000,000

(성립전)교육시설재난복구비 : 1,383,000 1,383,000

(성립전)전국기능경기대회훈련비 : 1,200,000원

×1식
1,200,000

전국체전대비 하계강화훈련비 : 1,500,000×1식 1,500,000

2.자체수입 1,104,5561,091,245 13,311

1.학부모부담수입 894,845 901,845 -7,000

1.등록금 142,416 142,416 0

1.학교운영지원비 142,416 142,416 0

1.학교운영지원비 142,416 142,416 0

2.수익자부담수입 752,429 759,429 -7,000

1.급식비 527,329 527,329 0

1.급식비 527,329 527,329 0

2.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

3 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 21,600 21,600 0

3.현장체험학습비 75,000 75,000 0

1.현장체험학습비 75,000 75,000 0

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.교과서비 46,900 53,900 -7,000

1.교과서비 46,900 53,900 -7,000교과서비 : -70,000원×100명 -7,000,000

6.교복구입비 69,000 69,000 0

1.교복구입비 69,000 69,000 0

2.행정활동수입 209,711 189,400 20,311

1.사용료및수수료 129,181 109,400 19,781

1.사용료및수수료 129,181 109,400 19,781

1.사용료 129,180 109,400 19,780시험장 사용료 : 980,000원×1식 980,000

삼례농장 답지 사용료 : 18,800,000원×1식 18,800,000

2.수수료 1 0 1정보공개 수수료 : 1,000원×1회= 1,000

2.자산수입 74,530 74,000 530

1.자산매각대 74,530 74,000 530

1.자산매각대 74,530 74,000 530애완동물사 염소 매각 대금 : 530,000원×1식= 530,000

3.기타행정활동수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 89,196 89,196 0

1.전년도이월금 89,196 89,196 0

1.순세계잉여금 60,176 60,176 0

1.순세계잉여금 60,176 60,176 0

1.순세계잉여금 60,176 60,176 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.정산대상재원사용잔액 29,020 29,020 0

1.정산대상재원사용잔액 29,020 29,020 0

1.정산대상재원사용잔

액
29,020 29,020 0

세입합계 4,381,4362,903,9111,477,525
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 137,312 101,721 35,591

1.기타 교직원보수 127,412 92,821 34,591

1.교직원대체인건비 60,932 26,341 34,591

1.2018기간제교원퇴직금(목적) 26,341 26,341 0

1.기간제교원인건비 26,341 26,341 0  

2.2019기간제교원성과상여금(목적) 34,591 0 34,591

1.기간제교원인건비 34,591 0 34,591
(성립전)기간제교원성과상여금  

34,590,990원×1회=
34,591,000

2.학교운영지원수당 66,480 66,480 0

1.교원연구비 57,660 57,660 0

1.학교운영지원수당 57,660 57,660 0  

2.제수당 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,900 8,900 1,000

1.교직원연수 6,400 5,400 1,000

1.직무연수 6,400 5,400 1,000

1.일반수용비 6,400 5,400 1,000교원직무연수  1,000,000원×1식 1,000,000

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,773,1671,314,292 458,875

1.급식 관리 631,260 599,124 32,136

1.학교급식운영 631,260 599,124 32,136

1.급식재료구입 333,788 333,788 0

1.급식용식재료비 333,788 333,788 0  

2.급식운영비 30,256 30,256 0

1.일반수용비 16,212 14,212 2,000급식실운영물품  2,000,000원×1식 2,000,000
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2.전기요금 0 2,000 -2,000전기요금분담금  -2,000,000원×1식 -2,000,000

3.상하수도료 2,000 2,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,044 2,044 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.조리원인건비 171,455 172,355 -900

1.무기계약직원인건비 148,555 148,555 0  

2.기간제직원인건비 3,300 4,200 -900대체인건비  -900,000원×1식 -900,000

3.일반수용비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
19,200 19,200 0  

4.급식종사원인건비(목적) 92,190 62,725 29,465

1.무기계약직원인건비 92,190 62,725 29,465(성립전)각종 수당  7,366,250원×4월= 29,465,000

5.우수농축수산물부식비(목적) 3,571 0 3,571

1.급식용식재료비 3,571 0 3,571식품비  3,571,000원×1식 3,571,000

2.보건 관리 14,450 12,750 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,450 12,750 1,700

1.학생건강검사 7,708 7,708 0

1.학생복지비 7,708 7,708 0  

2.보건교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.보건실운영 3,842 3,842 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.학생복지비 3,142 3,142 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]<국고>흡연예방및금연실천사업(목적)1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방및금연어깨띠  10,000원

×20개
200,000

2 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방및금연 현수막  120,000

원×1매
120,000

(성립전)흡연예방 캠페인  3,000원×30명

×2회
180,000

(성립전)금연교실흡연예방 및 금연교육 물

품구입  300,000원×2회
600,000

(성립전)흡연예방 및 금연홍보 격려  

10,000원×30명
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)환경조성 협의회  15,000원×20명 300,000

3.교육격차 해소 966,687 534,648 432,039

1.[국고]학비지원 473,127 64,529 408,598

1.[국고]교육급여(목적) 74,745 30,473 44,272

1.학생지원금 74,745 30,473 44,272(성립전)수업료(지원)  314,000원×1교= 314,000

(성립전)수업료(지원)  513,000원×1교= 513,000

(성립전)수업료(지원)  30,486,000원×1식

=
30,486,000

(성립전)교과서대금(지원)  10,669,000원

×1교=
10,669,000

(성립전)교과서대금(지원)  205,280원×1

교=
206,000

(성립전)교과서대금(지원)  2,084,000원

×1식=
2,084,000

2.무상학비지원(목적) 34,056 34,056 0

1.학생지원금 34,056 34,056 0  

3.특성화고장학금(목적) 342,000 0 342,000

1.학생지원금 342,000 0 342,000
(성립전)수업료(지원)  342,000,000원×1

교=
342,000,000

4.저소득층 자녀 고교학비 지원(목적)22,326 0 22,326

1.학생지원금 22,326 0 22,326
(성립전)학교운영지원비(지원)  

11,195,130원×1식=
11,196,000

(성립전)학교운영지원비(지원)  

11,130,000원×1교=
11,130,000

2.급식비지원 333,551 323,819 9,732

1.도시지역무료급식비지원(목적) 294,624 294,624 0

1.학생지원금 294,624 294,624 0  

2.친환경농산물구입비지원(목적) 38,927 29,195 9,732

1.급식용식재료비 38,927 29,195 9,732친환경농산물구입  9,732,000원×1식 9,732,000

3.방과후학교활동비지원 8,000 0 8,000

1.저소득층 방과후학교 자유수강권 지원8,000 0 8,000
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1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

8,000,000원×1식=
8,000,000

4.현장체험학습비지원 74,400 74,400 0

1.2019 현장체험학습비(수학여행비) 지원74,400 74,400 0

1.학생지원금 74,400 74,400 0  

5.교과서비지원 8,609 2,900 5,709

1.특수교육대상자교과서구입비지원(목적)2,900 2,900 0

1.학생지원금 2,900 2,900 0  

2.교육비지원학생 교과서구입비 지원(목적)5,709 0 5,709

1.학생지원금 5,709 0 5,709
(성립전)교육비지원학생 교과서구입비지원

  5,709,000원×1교=
5,709,000

6.교복구입비지원 69,000 69,000 0

1.2019 신입생 교복구입비 지원 69,000 69,000 0

1.학생지원금 69,000 69,000 0  

4.학생복지 160,770 167,770 -7,000

1.학생복지운영 160,770 167,770 -7,000

1.학생교과서구입 46,900 53,900 -7,000

1.교육운영비 46,900 53,900 -7,000
학생교과서구입(수익자)  -70,000원×100

명
-7,000,000

2.교복구입 69,000 69,000 0

1.학생복지비 69,000 69,000 0  

3.졸업앨범 12,670 12,670 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 12,600 12,600 0  

4.2019년 교육복지사업(목적) 32,200 32,200 0

1.기간제직원인건비 780 2,200 -1,420
시간외수당(교육복지실운영)  -1,420,000

원×1식
-1,420,000

2.일반수용비 426 426 0  

3.운영수당 7,560 7,800 -240
강사비(나와우리관계다지기)  -240,000원

×1식
-240,000

4.여비 1,400 1,400 0  

5.교육운영비 21,474 19,814 1,660
체험비(나와우리관계다지기)  1,460,000원

×1식
1,460,000

교재비(나와우리관계다지기)  200,000원

×1식
200,000
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6.목적사업업무추진비 560 560 0  

3.기본적 교육활동 1,242,126 644,689 597,437

1.교과 활동 863,663 504,429 359,234

1.교과활동지원 6,280 6,280 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사지도서구입 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

3.기초학력 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.교과서분류작업 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

2.국어교과활동 700 700 0

1.국어과 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 800 800 0

1.수학과 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.과학교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 4,950 3,450 1,500

1.체육과 3,450 3,450 0

1.교직원복지비 450 450 0  
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2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.제100회 전국체전대비 하계강화훈련지원(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500롤러부전지훈련비  1,500,000원×1식 1,500,000

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.미술과 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.특수교육교과활동 153,101 10,500 142,601

1.교과운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.교육운영비 8,950 8,950 0  

2.2019년 통합학급 교육활동 운영비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)교육운영비  1,000,000원×3학급 3,000,000

3.2019년 특수학급 자율선택과제 운영비(목적)4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)교육운영비  20,000원×20명×10

회
4,000,000

(성립전)도서구입비  20,000원×5권×2회 200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  20,000원×5명×3회 300,000

4.2019년 특수교육 방과후학교 지원(목적)14,400 0 14,400

1.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)강사비  30,000원×2명×45시간 2,700,000

2.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전)드림스타트 재료비  150,000원

×15회
2,250,000

(성립전)글로리어스 재료비  150,000원

×15회
2,250,000

(성립전)외부기관방과후학교운영  100,000

원×12명×6개월
7,200,000

5.2019년 특수교육대상자 통학비(목적)9,621 0 9,621

1.학생지원금 9,621 0 9,621
(성립전)학생 (시내버스)  3,473,000원×1

식
3,473,000

(성립전)학생 (시내버스)  3,330,000 3,330,000

(성립전)보호자(승용차)  1,438,000원×1

식
1,438,000

(성립전)보호자(승용차)  1,380,000 1,380,000

6.전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비(목적)2,380 0 2,380

1.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전)전국장애학생체육대회지원  

340,000×7명
2,380,000
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7.전국 장애학생 체육대회 입상선수 포상금(목적)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)입상선수포상금  200,000원×7명 1,400,000

8.2019년 진로직업교육 거점학교 운영비(목적)30,000 0 30,000

1.운영수당 5,340 0 5,340
(성립전)직업교육강사비  30,000원×178시

간
5,340,000

2.교육운영비 24,660 0 24,660(성립전)가죽공예재료비  95,000원×73명 6,935,000

(성립전)목공예재료비  75,000원×54명 4,050,000

(성립전)도자기공예재료비  50,000원×52

명
2,600,000

(성립전)네일아트재료비  30,000원×22명 660,000

(성립전)직업체험학습  4,000,000원×1식 4,000,000

(성립전)연수비  207,500원×2회 415,000

(성립전)직업실습재료비  600,000원×10회 6,000,000

9.직업훈련실 시설공사(목적) 64,000 0 64,000

1.시설비 34,000 0 34,000직업훈련실시설공사  34,000,000원×1식 34,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000직업훈련실운영물품  30,000,000원×1식 30,000,000

10.하반기 특수교육 방과후학교 운영(목적)13,300 0 13,300

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)내부강사수당  30,000원×48시간

×2명
2,880,000

2.교육운영비 10,420 0 10,420
(성립전)외부기관방과후학교운영  

6,100,000원×1식
6,100,000

(성립전)드림스타트재료구입  216,000원

×10회
2,160,000

(성립전)글로리어스재료구입  216,000원

×10회
2,160,000

9.[국고]전문교과활동 692,132 476,999 215,133

1.특성화교육부 118,999 117,616 1,383

1.기간제직원인건비 0 4,500 -4,500농장관리인부임  -4,500,000원×1식 -4,500,000

2.일반수용비 41,783 36,400 5,383농장운영지원비  5,000,000원×1식 5,000,000

실습장및실습실소규모수선공사  -617,000

원×1식
-617,000

식물폐기처리비  1,000,000원×1식 1,000,000

3.기타공공요금 1,636 636 1,000음식물쓰레기처리비  1,000,000원×1식 1,000,000

4.교직원복지비 2,880 2,880 0  

5.교육운영비 57,700 58,200 -500선도현장견학비  -1,000,000원×1식 -1,000,000
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교내외체험부스운영지원  -1,000,000원×1

식
-1,000,000

영농학생교통비지원  -500,000원×1식 -500,000

FFK우수학생해외연수비  4,500,000원×1식 4,500,000

글로벌현장실습운영비  -2,500,000원×1식 -2,500,000

6.비품구입비 15,000 15,000 0  

2.식품과학과 38,580 38,580 0

1.교육운영비 38,580 38,580 0  

3.삼례실습농장 22,351 26,101 -3,750

1.기간제직원인건비 2,100 3,600 -1,500일용인부임  -1,500,000원×1식 -1,500,000

2.일반수용비 13,253 15,503 -2,250이앙모구입비  -2,250,000원×1식 -2,250,000

3.연료비 3,750 3,750 0  

4.교육운영비 3,248 3,248 0  

4.식량자원과정 12,070 12,070 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0  

2.교육운영비 7,300 7,300 0  

5.녹지조경과정 18,760 18,760 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0  

2.교육운영비 9,660 9,660 0  

6.애완동물과정 17,600 17,600 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 14,100 14,100 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.화훼장식과정 35,000 35,000 0

1.일반수용비 17,340 18,100 -760
화훼재배(장미)포 운영물품  -160,000원

×1식
-160,000

원예식물관리실 운영물품  -300,000원×1

식
-300,000

원예실습실 운영물품  -300,000원×1식 -300,000

2.연료비 500 500 0  

3.교육운영비 16,400 16,400 0  
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4.비품구입비 760 0 760원예실습실 컴퓨터구입  760,000원×1식 760,000

8.농업토목과정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,100 4,100 0  

9.골프경영관리과 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 1,500 500장비수선비  500,000원×2회 1,000,000

골프클럽관리비  -500,000원×1식 -500,000

2.연료비 0 1,000 -1,000연료구입  -1,000,000원×1식 -1,000,000

3.교육운영비 1,500 1,000 500기능사 검정재료  -187,440원×1식 -187,000

교과실습재료비  6,870원×20명×5회 687,000

10.산업기계과정 11,750 11,750 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.연료비 2,250 2,250 0  

3.교육운영비 6,300 6,300 0  

11.2019년 NCS 묘목재배실습장 운영(목적)125,800 125,800 0

1.기간제직원인건비 14,489 24,300 -9,811인건비  -9,811,000원×1식 -9,811,000

2.교육운영비 88,500 81,500 7,000
묘목, 퇴비, 복합비료 등  7,000,000원×1

식
7,000,000

3.비품구입비 22,811 20,000 2,811휴립 복토기  3,641,000원×1식 3,641,000

두둑형 피복 성형기  -2,785,000원×1식 -2,785,000

NCS실습장 운영물품  1,955,000원×1식 1,955,000

12.2019년 건설기계 조종교실 운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.연료비 750 750 0  

3.교육운영비 450 450 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

13.특성화고기자재확충(목적) 59,722 59,722 0

1.비품구입비 59,722 59,722 0  

14.2019 전북기능경기대회 운영지원비(보조금)1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0  

15.[국고]<국고>농고산업연계사업(보조금)94,000 0 94,000

1.일반수용비 4,290 0 4,290자격증 인쇄및자료제작  150,000원×1식 150,000

(성립전)자격증 인쇄및자료제작  15,000원

×10명
150,000

(성립전)동아리 인쇄및자료제작  22,000원

×5명
110,000

동아리 인쇄및자료제작  110,000원×1식 110,000

(성립전)현장실습 인쇄및자료제작  13,500

원×10명
135,000

현장실습 인쇄및자료제작  135,000원×1식 135,000

(성립전)진로탐색 임차료  437,500×4대 1,750,000

진로탐색 임차료  1,750,000원×1식 1,750,000

교재제작비(자격증)  -150,000원×1식 -150,000

(성립전)교재제작비(자격증)  15,000원

×10명
150,000

교재제작비(동아리)  -110,000원×1식 -110,000

(성립전)교재제작비(동아리)  22,000원×5

명
110,000

교재제작비(현장실습)  -135,000원×1식 -135,000

(성립전)교재제작비(현장실습)  13,500원

×10명
135,000

2.운영수당 37,630 0 37,630자격증 강사비  4,450,000원×1식 4,450,000

(성립전)자격증 강사비  22,250원×200시

간
4,450,000

동아리 강사비  2,250,000원×1식 2,250,000

(성립전)동아리 강사비  30,000원×15시간

×5명
2,250,000

현장실습 강사비  9,615,000원×1식 9,615,000

(성립전)현장실습 강사비  32,050원×30시

간×10명
9,615,000

인성교육 강사비  500,000원×1식 500,000

(성립전)인성교육 강사비  10,000원×10명

×5기 ×1시간
500,000

(성립전)지도수당  200,000원×5개월×2명 2,000,000

지도수당  2,000,000원×1식 2,000,000

(성립전)강사수당(자격증)  24,050원×185

시간
4,450,000

강사수당(자격증)  -4,450,000원×1식 -4,450,000
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강사수당(동아리)  -2,250,000원×1식 -2,250,000

(성립전)강사수당(동아리)  30,000원×15

시간×5인
2,250,000

(성립전)강사수당(현장실습)  30,520원

×35시간×9인
9,614,000

강사수당(현장실습)  -9,614,000원×1식 -9,614,000

강사수당(인성교육)  -500,000원×1식 -500,000

(성립전)강사수당(인성교육)  10,000원

×10명×5기×1시간
500,000

(성립전)교내지도수당  200,000원×5개월

×2인
2,000,000

교내지도수당  -2,000,000원×1식 -2,000,000

3.여비 2,000 0 2,000출장여비  1,000,000원×1식 1,000,000

(성립전)출장여비  40,000원×25회 1,000,000

(성립전)출장비(2차)  40,000원×25회 1,000,000

출장비(2차)  -1,000,000원×1식 -1,000,000

4.교육운영비 46,366 0 46,366현장실습 숙박비  160,000원×1식 160,000

(성립전)현장실습 숙박비  10,000원×4명

×4박×1기
160,000

진로탐색 식비  880,000원×1식 880,000

(성립전)진로탐색 식비  8,000원×110명 880,000

(성립전)동아리 식비  8,000원×25명 200,000

동아리 식비  200,000원×1식 200,000

현자아실습 식비  992,000원×1식 992,000

(성립전)현자아실습 식비  8,000원×124명 992,000

창업실무 식비  80,000원×1식 80,000

(성립전)창업실무 식비  8,000원×10명×1

회
80,000

진로탐색 실습재료비  100,000원×1식 100,000

(성립전)진로탐색 실습재료비  10,000원

×10명
100,000

자격증 실습재료비  6,665,000원×1식 6,665,000

(성립전)자격증 실습재료비  15,100원

×100명×5회
7,550,000

동아리 실습재료비  6,875,000원×1식 6,875,000

(성립전)동아리 실습재료비  25,000원×50

명×5.5회
6,875,000
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(성립전)현장실습 실습재료비  25,000원

×82명×3회
6,150,000

현장실습 실습재료비  6,150,000원×1식 6,150,000

사무용품비  196,000원×1식 196,000

(성립전)사무용품비  9,800원×20품목 196,000

숙박비(현장실습)  -160,000원×1식 -160,000

(성립전)숙박비(현장실습)  10,000원×4명

×4박×1기
160,000

(성립전)식비(진로탐색)  8,000원×110명 880,000

식비(진로탐색)  -880,000원×1식 -880,000

(성립전)식비(동아리)  8,000원×5명×5회 200,000

식비(동아리)  -200,000원×1식 -200,000

식비(현장실습)  -1,000,000원×1식 -1,000,000

(성립전)식비(현장실습)  8,000원×25명

×5회
1,000,000

(성립전)식비(창업실무)  8,000원×10명

×1회
80,000

식비(창업실무)  -80,000원×1식 -80,000

(성립전)다과비(진로탐색)  3,000원×22명

×5회
330,000

다과비(진로탐색)  -330,000원×1식 -330,000

(성립전)다과비(자격증)  3,000원×22명

×5회
330,000

다과비(자격증)  -330,000원×1식 -330,000

다과비(동아리)  -300,000원×1식 -300,000

(성립전)다과비(동아리)  3,000원×20명

×5회
300,000

다과비(현장실습)  -414,000원×1식 -414,000

(성립전)다과비(현장실습)  3,000원×23명

×6회
414,000

다과비(창업실무)  -33,000원×1식 -33,000

(성립전)다과비(창업실무)  3,000원×11명

×1회
33,000

실습재료비(진로탐색)  -100,000원×1식 -100,000

(성립전)실습재료비(진로탐색)  10,000원

×10명
100,000

실습재료비(자격증)  -6,665,000원×1식 -6,665,000

(성립전)실습재료비(자격증)  15,100원

×100명×5회
7,550,000
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(성립전)실습재료비(동아리)  25,000원

×55명×5회
6,875,000

실습재료비(동아리)  -6,875,000원×1식 -6,875,000

(성립전)실습재료비(현장실습)  25,000원

×82명×3회
6,150,000

실습재료비(현장실습)  -6,150,000원×1식 -6,150,000

차량임차비(2차)  -1,743,000원×1식 -1,743,000

(성립전)차량임차비(2차)  435,550원×4대 1,743,000

사무용품비(2차)  -196,000원×1식 -196,000

(성립전)사무용품비(2차)  9,800원×20종 196,000

5.목적사업업무추진비 3,714 0 3,714
(성립전)진로탐색 다과비  3,000원×22명

×5회
330,000

진로탐색 다과비  330,000원×1식 330,000

자격증 다과비  330,000원×1식 330,000

(성립전)자격증 다과비  3,000원×22명×5

회
330,000

동아리 다과비  300,000원×1식 300,000

(성립전)동아리 다과비  3,000원×20명×5

회
300,000

현장실습 다과비  420,000원×1식 420,000

(성립전)현장실습 다과비  3,000원×20명

×7회
420,000

(성립전)창업실무 다과비  3,000원×9명

×1회
27,000

창업실무 다과비  27,000원×1식 27,000

(성립전)협의회비  25,000원×18명 450,000

협의회비  450,000원×1식 450,000

협의회비(2차)  -450,000원×1식 -450,000

(성립전)협의회비(2차)  25,000원×18명 450,000

16.교육시설재난복구비 0 0 0

1.시설비 0 0 0삼례곡물 건조장  -1,383,000원×1식 -1,383,000

(성립전)삼례곡물 건조장  1,383,000원×1

식
1,383,000

17.2019년 NCS기반 교육과정 운영비(목적)44,320 0 44,320

1.운영수당 7,300 0 7,300
(성립전)학교컨설팅강사수당  150,000원

×2회
300,000

(성립전)교육과정연수강사수당  110,000원

×2회
220,000
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(성립전)조경제도실습강사수당  70,000원

×8시간
560,000

(성립전)숲해설교육강사수당  50,000원×2

시간
100,000

(성립전)친환경농약강사수당  110,000원

×2시간
220,000

(성립전)애완동물미용강사수당  50,000원

×10시간
500,000

(성립전)음료주류가공강사수당  100,000원

×17시간
1,700,000

(성립전)김치반찬가공강사수당  100,000원

×17시간
1,700,000

(성립전)농업항공방제강사수당  1,300,000

원×1회
1,300,000

(성립전)용접산업실무강사수당  50,000원

×14시간
700,000

2.교육운영비 36,920 0 36,920
(성립전)농촌체험상품개발실습재료비  

30,000원×10회×1학급
300,000

(성립전)전특작재배실습재료비  31,000원

×10회×1학급
310,000

(성립전)수도작재배실습재료비  60,000원

×20회×1학급
1,200,000

(성립전)조경설계실습재료비  40,000원

×10회×2학급
800,000

(성립전)조경시공실습재료비  70,000원

×20회×1학급
1,400,000

(성립전)조경관리실습재료비  40,000원

×20회×1학급
800,000

(성립전)애완동물미용실습재료비  70,000

원×20회×1학급
1,400,000

(성립전)가금사육실습재료비  50,000원

×20회×1학급
1,000,000

(성립전)축산식품가공실습재료비  100,000

원×16회×1학급
1,600,000

(성립전)말사육실습재료비  60,000원×20

회×1학급
1,200,000

(성립전)채소재배실습재료비  300,000원

×10회×1학급
3,000,000

(성립전)화훼재배실습재료비  400,000원

×10회×1학급
4,000,000

(성립전)과수재배실습재료비  50,000원

×20회×1학급
1,000,000

(성립전)측량실습재료비  59,800원×10회

×2학급
1,196,000

(성립전)토공·포장시공실습재료비  

59,800원×10회×2학급
1,196,000

(성립전)농업용기계설치?정비실습재료비  

60,000원×10회×2학급
1,200,000

(성립전)음료주류가공실습재료비(2학년)  

150,000원×10회×1학급
1,500,000

(성립전)음료주류가공실습재료비(3학년)  

100,000×25회
2,500,000

(성립전)제과실습재료비  150,000원×20회

×1학급
3,000,000

(성립전)제빵실습재료비  50,000원×10회

×2학급
1,000,000
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(성립전)김치반찬가공  100,000원×20회

×1학급
2,000,000

(성립전)서양조리실습재료비  169,900원

×20회×1학급
3,398,000

(성립전)NCS교과서구입  1,920,000원×1식 1,920,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)학교컨설팅운영비  50,000원×2회 100,000

18.전북FFK전진대회운영비(목적) 27,600 0 27,600

1.일반수용비 14,100 0 14,100
(성립전)전주생명고홍보및체험부스운영재

료비  300,000원×15팀
4,500,000

(성립전)이벤트임대비  9,300,000원×1회 9,300,000

(성립전)운영물품  5,000원×60종 300,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)출제위원,관리및감독  100,000원

×40명
4,000,000

3.교육운영비 8,900 0 8,900
(성립전)실무경진실습재료비  600,000원

×7종목
4,200,000

(성립전)유인(인쇄/홍보)물제작  5,000원

×300부
1,500,000

(성립전)학생교사(간)식비  100명×10,000

원
1,000,000

(성립전)시상및찬조공연상품권  10,000원

×220장
2,200,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  20,000원×30명 600,000

19.전북FFK전진대회참가경비(목적) 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870(성립전)학생(간)식비  10,000원×87명 870,000

20.성공농업인 전문지식 및 경험전수(목적)5,500 0 5,500

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)멘토링강사비  100,000원×10회 1,000,000

(성립전)특강강사비  250,000원×2회 500,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)학생식비  8,000원×12명×11회 1,056,000

(성립전)학생간식비  3,000원×12명×10회 360,000

(성립전)농장체험료  10,000원×12명×10

회
1,200,000

(성립전)실습재료비  1,384,000원×1식 1,384,000

21.제43년차 전북 FFK 하계리더쉽연수회(목적)12,000 0 12,000

1.여비 200 0 200(성립전)출장여비  40,000원×5명 200,000

2.교육운영비 11,170 0 11,170(성립전)홍보물제작  4,000원×115권 460,000

(성립전)학생간식비  3,000원×103명×2회 618,000

(성립전)수련시설이용료  54,000원×103명 5,562,000
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(성립전)단체티구입  30,000원×133장 3,990,000

(성립전)시상및공연상품권  10,000원×9장 90,000

(성립전)운영물품구입  15,000원×30종 450,000

3.목적사업업무추진비 630 0 630(성립전)협의회비  15,000원×30명 450,000

(성립전)다과구입  3,000원×30명×2회 180,000

22.2019년 전국기능경기대회 훈련비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)냉동기술 재료비  600,000×1종목 600,000

(성립전)농업기계정비 재료비  600,000×1

종목
600,000

23.전국 FFK 하계수련대회 예산안(목적)1,500 0 1,500

1.여비 120 0 120(성립전)출장여비  40,000원×3명 120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380(성립전)차량임차비  350,000원×3일 1,050,000

(성립전)식비  8,000원×2회×11명 176,000

(성립전)간식비  3,000원×2일×11명 66,000

(성립전)운영물품비  8,000원×11명 88,000

24.전국FFK전진대회 단위학교 운영(목적)9,680 0 9,680

1.교육운영비 9,680 0 9,680
(성립전)훈련재료비및식비  140,000원×19

명
2,660,000

(성립전)참가숙식비  180,000원×19명 3,420,000

(성립전)차량임차비  900,000원×4일 3,600,000

25.전국기능경기대회 대비 강화훈련비(목적)20,830 0 20,830

1.교육운영비 14,330 0 14,330
(성립전)냉동기술실습재료(동배관등)  

510,000원×3명
1,530,000

(성립전)냉동기술실습재료(드라이버 등)  

80,000원×2개×3명
480,000

(성립전)냉동기술훈련비(식비)  8,000원

×55식
440,000

(성립전)냉동기술훈련비(간식비)  3,000원

×30회×3명
270,000

(성립전)냉동기술훈련비(피복비)  200,000

원×3명
600,000

(성립전)냉동기술참가경비(숙박비)  

50,000원×2실×5일
500,000

(성립전)냉동기술참가경비(식비)  8,000원

×15식×3명
360,000

(성립전)냉동기술참가경비(간식비)  3,000

원×5회×3명
45,000

(성립전)농업기계정비재료(소켓렌치 등)  

70,000원×6개×3명
1,260,000
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(성립전)농업기계정비재료(회로테스터기 

등)  85,000원×8개
680,000

(성립전)농업기계정비재료(회전케이스 등)

  77,200원×5개
386,000

(성립전)농업기계정비훈련비(식비)  8,000

원×90식×3명
2,160,000

(성립전)농업기계정비교내훈련비(간식비) 

 3,000원×90일×3명
810,000

(성립전)농업기계정비교내훈련비(특식비) 

 20,000원×3명×4회
240,000

(성립전)농업기계정비교내훈련비(피복비) 

 200,000원×3명
600,000

(성립전)농업기계정비교외훈련비(숙박비) 

 50,000원×3실×4박
600,000

(성립전)농업기계정비교외훈련비(식비)  

8,000원×20식×3명
480,000

(성립전)농업기계정비교외훈련비(간식비) 

 3,000원×8회×3명
72,000

(성립전)농업기계정비교외훈련비(특식비) 

 20,000×3명×4회
240,000

(성립전)농업기계정비교외훈련비(교통비) 

 60,000원×3명
180,000

(성립전)농업기계정비참가경비(숙박비)  

50,000원×3실×7일
1,050,000

(성립전)농업기계정비참가경비(식비)  

8,000원×21식×3명
504,000

(성립전)농업기계정비참가경비(간식비)  

3,000원×7회×3명
63,000

(성립전)농업기계정비참가경비(특식비)  

20,000원×3명×3회
180,000

(성립전)농업기계정비참가경비(교통비및운

반비)  300,000원×2회
600,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)농기계정비협의회비  20,000원×5

명×5회
500,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)기자재구입  6,000,000×1대 6,000,000

2.창의적 체험활동 378,463 140,260 238,203

1.자율활동 38,600 34,750 3,850

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  
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2.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  

6.이삭제행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

7.수능이후 자기계발 1,100 1,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 700 700 0  

8.전북학교예술교육페스티벌지원(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500외부강사비  500,000원×1식 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500버스임차비  500,000원×1식 500,000

식비및간식비  700,000원×1식 700,000

운영용품  300,000원×1식 300,000

9.학생자치연수지원비(목적) 1,850 0 1,850

1.운영수당 400 0 400자치연수 강사비  400,000원×1식 400,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450학생자치 운영비  1,450,000원×1식 1,450,000

2.현장체험학습활동 93,980 93,290 690

1.수학여행 81,890 81,200 690

1.여비 4,150 5,400 -1,250인솔교사여비및부담금  -1,250,000원×1식 -1,250,000

2.교육운영비 77,340 75,400 1,940
학생수학여행비(수익자)  -4,060,000원×1

식
-4,060,000

추계현장체험학습비  6,000,000원×1식 6,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.수련활동 12,090 12,090 0

1.여비 650 650 0  

2.교육운영비 11,000 11,000 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  
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3.동아리활동 10,740 1,120 9,620

1.학생동아리활동 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 9,620 0 9,620

1.교육운영비 9,620 0 9,620(성립전)용품비  8,000,000원×1식 8,000,000

(성립전)출전비  1,620,000원×1식 1,620,000

4.봉사활동 8,100 8,100 0

1.환경미화 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

5.[국고]진로활동 227,043 3,000 224,043

1.교내중학생직업체험교육운영(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.4차 산업혁명 선도동아리 운영비(목적)17,000 0 17,000

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전)FoodMaster 외부강사비  125,000

원×2시간×2회
500,000

(성립전)스윗디저트 외부강사비  30,000원

×3시간×6회
540,000

2.교육운영비 15,960 0 15,960(성립전)D-live 재료비  1,960,000원×1식 1,960,000

(성립전)D-live 학생지원비  8,000원×10

명×3회
240,000

(성립전)FoodMaster 재료비  62,600원×10

회
626,000

(성립전)FoodMaster 대회참가및체험활동  

514,000원×1식
514,000

(성립전)FoodMaster 동아리활동지원  

210,000원×1식
210,000

(성립전)그랑깨요 재료비  145,000원×10

회
1,450,000

(성립전)그랑깨요 학생지원비  8,000원

×10명×5회
400,000

(성립전)농림이네 재료비  137,000원×10

회
1,370,000

(성립전)농림이네 학생지원비  8,000원

×10명×6회
480,000

(성립전)댕댕이의 모든것 재료비  153,000

원×10회
1,530,000

(성립전)댕댕이의 모든것 학생지원비  

8,000원×10명×4회
320,000

(성립전)리사이클링가든 재료비  145,000

원×10회
1,450,000

(성립전)리사이클링가든  8,000원×10명

×5회
400,000
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(성립전)스윗디저트 재료비  82,000원×10

회
820,000

(성립전)스윗디저트 학생지원비(식비)  

8,000원×10명×5회
400,000

(성립전)스윗디저트 학생지원비(간식)  

3,000원×10명×3회
90,000

(성립전)열정토마토 재료비  119,000원

×10회
1,190,000

(성립전)열정토마토 학생지원비(식비)  

8,000원×10명×6회
480,000

(성립전)열정토마토 학생지원비(간식)  

3,000원×10명×6회
180,000

(성립전)GPS 재료비  145,000원×10회 1,450,000

(성립전)GPS 학생지원비  8,000원×10명

×5회
400,000

3.[국고]중소기업특성화고인력양성사업(보조금)133,200 0 133,200

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전)취업지원관 전담인력 인건비  

2,000,000원×2개월
4,000,000

2.일반수용비 9,990 0 9,990
(성립전)특성화교직원역량강화워크숍(회의

실사용료)  200,000원×1실×1일
200,000

(성립전)특성화교직원역량강화워크숍(버스

임차료)  500,000원×2대×2일
2,000,000

(성립전)특성화교직원역량강화워크숍(숙소

임차료)  150,000원×20실
3,000,000

(성립전)특성화교직원역량강화워크숍(식비

)  7,000원×60명×2회
840,000

(성립전)교원산업체연수  100,000원×11회 1,100,000

(성립전)인쇄및사무용품구입비  250,000원

×4회
1,000,000

(성립전)교재구입비  50,000원×37명 1,850,000

3.운영수당 80,000 0 80,000(성립전)명장특강  350,000원×2회 700,000

(성립전)특성화교직원역량강화워크숍(강사

료)  350,000×1회
350,000

(성립전)추수지도 내부수당  30,000원×2

명×25업체
1,500,000

(성립전)현장실무교육 외부수당  30,000원

×20시간×5업체
3,000,000

(성립전)외부위원수당  200,000원×3명 600,000

(성립전)수업대체인력교과담당시간강사  

16,000원×200시간
3,200,000

(성립전)중소기업이해연수  250,000원×28

명
7,000,000

(성립전)취업마인드향상연수  200,000원

×50명
10,000,000

(성립전)직무분석내부수당  148,000원×25

업체
3,700,000

(성립전)1팀1기업내부수당  30,000원×100

시간
3,000,000

(성립전)취업동아리내부수당  30,000원

×340시간
10,200,000
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(성립전)직무분석외부수당  200,000원×25

업체
5,000,000

(성립전)농업토목외부수당(2차)  200,000

원×5회
1,000,000

(성립전)식품과학외부수당(2차)  250,000

원×4회
1,000,000

(성립전)생명자원외부수당(2차)  30,000원

×20시간
600,000

(성립전)생명자원외부수당_특별(2차)  

350,000원×1회
350,000

(성립전)수업대체인력운영비  16,000원

×150시간
2,400,000

(성립전)산학맞춤반강사비  30,000원×120

시간×4개과정
14,400,000

(성립전)업무관리수당  1,000,000원×12개

월
12,000,000

4.여비 7,300 0 7,300
(성립전)산업체현장방문출장관내여비  

20,000원×2명×50회
2,000,000

(성립전)산업체현장방문출장관외여비  

50,000원×2명×19회
1,900,000

(성립전)산업체현장방문 출장여비(관내)  

20,000원×2명×60회
2,400,000

(성립전)산업체현장방문 출장여비(관외)  

50,000원×2명×7회
700,000

(성립전)산업체현장방문 출장여비(관외)  

50,000원×2명×3회
300,000

5.교육운영비 27,040 0 27,040
(성립전)산학맞춤반 실습재료비  300,000

원×28명
8,400,000

(성립전)취업동아리 실습재료비  300,000

원×12회
3,600,000

(성립전)산학맞춤반간식비  7,000원×40명

×25회
7,000,000

(성립전)중소기업이해연수 간식비  7,000

원×30명×2회
420,000

(성립전)취업마인드향상연수 간식비  

7,000원×50명×2회
700,000

(성립전)농업토목 실습재료비  500,000원

×2회
1,000,000

(성립전)식품과학 실습재료비  50,000×30

여종
1,500,000

(성립전)생명자원 실습재료비  500,000원

×4회
2,000,000

(성립전)산학맞춤반교재  2,000원×150매 300,000

(성립전)농업토목 간식비  7,000원×7명

×10회
490,000

(성립전)식품과학 간식비  7,000원×12명

×10회
840,000

(성립전)생명자원 간식비  7,900원×10명

×10회
790,000

6.목적사업업무추진비 4,870 0 4,870
(성립전)특성화교직원역량강화워크숍(협의

회비)  30,000원×60명
1,800,000

(성립전)산학맞춤반협의회  30,000원×16

명×2회
960,000

(성립전)산업체방문물품  20,000원×50회 1,000,000
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(성립전)농업토목 협의회비  30,000원×10

회
300,000

(성립전)식품과학 협의회비  30,000원×15

명
450,000

(성립전)생명자원 협의회비  30,000원×12

명
360,000

4.2019년 허클베리핀 진로탐험대(목적)1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)진로탐험활동  120,000원×12명 1,440,000

5.2019 직업계고 취업역량강화사업(목적)22,600 0 22,600

1.일반수용비 8,100 0 8,100(성립전)취업캠프  130,000원×40명 5,200,000

(성립전)현장실습일지 및 인쇄비  10,000

원×100권
1,000,000

(성립전)취업지원 재료비  300,000×3회 900,000

(성립전)학교홍보물품  20,000×50개 1,000,000

2.여비 2,600 0 2,600
(성립전)업체발굴 추수지도 출장여비  

50,000원×52회
2,600,000

3.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)진로상담 간식비  3,000원×100명

×4회
1,200,000

(성립전)산업체견학 차량임차료  700,000

원×3대
2,100,000

(성립전)산업체견학 간식비  1,700원×40

명×5회
340,000

(성립전)산업체견학 식비  8,000원×40명

×3회
960,000

(성립전)농업계열주관학교운영비  

5,000,000원×1회
5,000,000

4.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
(성립전)취업마인드 구축 협의회비  

20,000원×40명×2회
1,600,000

(성립전)업체발굴 추수지도  협의회비  

20,000원×5명×7회
700,000

6.취업지원관 인건비 24,803 0 24,803

1.무기계약직원인건비 22,433 0 22,433
(성립전)취업지원관 인건비  11,216,500원

×2명=
22,433,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,370 0 2,370

(성립전)4대보험 기관부담금  474,000원

×5개월=
2,370,000

7.2019년 중소기업인력양성 매칭예산(목적)25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전)(정비기기) 3기통 트랙터 디젤엔

진  6,200,000원×1셋트
6,200,000

(성립전)(용접기기)

교류아크용접기셋트  1,350,000원×2셋트
2,700,000

(성립전)(드론) - 매빅2 엔터프라이즈 듀

얼유니버셜 셋트  5,000,000원×1셋트
5,000,000

(성립전)(비행시뮬레이터 S/W) - 리얼플라

이트 8 교육용  250,000원×9셋트
2,250,000

(성립전)(측량기기) - 

자동레벨 셋트  625,000원×4셋트
2,500,000

(성립전)(건설재료시험기) - 압축강도시험

 셋트  6,350,000원×1셋트
6,350,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.선택적 교육활동 294,786 187,191 107,595

1.방과후학교 운영 22,790 22,195 595

1.방과후학교운영 22,790 22,195 595

1.도시지역방과후학교운영비(목적) 1,190 595 595

1.운영수당 1,190 595 595방과후강사비  595,000원×1식 595,000

2.방과후학교운영 21,600 21,600 0

1.운영수당 21,600 21,600 0  

2.직업교육 11,400 3,000 8,400

1.[국고]직업교육운영 11,400 3,000 8,400

1.취업역량강화 2,000 2,000 0

1.여비 700 700 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

2.부서운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.[국고]<국고>청소년비즈쿨사업(보조금)8,400 0 8,400

1.일반수용비 500 0 500(성립전)각종 소모품비  100,000원×4회 400,000

(성립전)책자인쇄및제본  50,000원×1회 50,000

(성립전)각종서비스수수료  10,000원×5회 50,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)외부강사료 및 수당  300,000원

×2회
600,000

3.여비 500 0 500(성립전)출장여비  50,000원×10회 500,000

4.교육운영비 6,300 0 6,300(성립전)교내 체험활동비  400,000원×1회 400,000

(성립전)대외 체험활동비  700,000×2회 1,400,000

(성립전)동아리지원비  1,125,000원×4개 4,500,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)업무추진비  25,000원×20명×1회 500,000

3.독서활동 9,700 9,700 0

1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서실 9,700 9,700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.교기육성 249,096 150,496 98,600

1.교기운영 249,096 150,496 98,600

1.골프부 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.농악부 15,280 15,280 0

1.운영수당 7,040 7,040 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 7,640 7,640 0  

3.배드민턴부 27,600 27,600 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 22,000 22,000 0  

4.롤러부 17,600 17,600 0

1.여비 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.관악경연대회 4,270 4,270 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.관악부훈련 17,760 17,760 0

1.운영수당 14,760 14,760 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.관악연주회 2,300 2,300 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.학생오케스트라(경상목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 860 860 0  

2.운영수당 10,800 10,800 0  
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3.교육운영비 13,040 13,040 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

9.운동부지도자인건비(목적) 28,186 28,186 0

1.기간제직원인건비 28,186 28,186 0  

10.전북농악 1시군1교 전승학교(보조금)12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.2019년 우수학교 스포츠클럽 운영(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)트레이닝복  100,000원×6벌 600,000

(성립전)풋살공  40,000원×15개 600,000

12.2019년 육성종목 운영비(목적) 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)배드민턴 대회출전비  300,000원

×10명
3,000,000

(성립전)배드민턴 셔틀콕 구입  20,000원

×100타
2,000,000

(성립전)배드민턴 교통비  150,000원×10

명
1,500,000

(성립전)롤러부 교통비  250,000원×4명 1,000,000

(성립전)롤러부 용품비  500,000원×4명 2,000,000

13.2019년 독도지킴이학교 운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)재료 및 상품 구입  8,000원×10

명×12회
960,000

(성립전)학생 문구류, 택배비  4,000원×5

명×2회
40,000

14.2019년 체육영재 지원 사업(목적)2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)체육영재지원  600,000원×2명×2

회
2,400,000

15.제100회 전북 대표 훈련비(목적) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)배드민턴부 훈련비 및 장비구입  

250,000원×10명
2,500,000

(성립전)롤러부 훈련비 및 장비구입  

500,000원×3명
1,500,000

(성립전)핀수영부 훈련비 및 장비구입  

500,000원×1명
500,000

16.학교운동부 체육시설 여건 개선 65,000 0 65,000

1.비품구입비 65,000 0 65,000
(성립전)배드민턴훈련장 개보수  

13,000,000원×5개
65,000,000

17.전국체전 상위입상 전략종목 훈련비(목적)15,000 0 15,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)배드민턴 훈련비 및 대회출전비  

600,000원×10명=
6,000,000

(성립전)배드민턴 셔틀콕 구입  35,000원

×100타=
3,500,000

(성립전)배드민턴 라켓및스트링구입  

250,000원×10개=
2,500,000

(성립전)훈련비 및 대회출전비  500,000원

×3개
1,500,000

(성립전)롤러부 유니폼 및 롤러바퀴  

500,000원×3개
1,500,000

5.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.2019학년도 교육실습생 실습 운영(목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

5.교육활동 지원 308,159 75,559 232,600

1.교무업무 운영 22,554 22,554 0

1.교무학사운영 22,554 22,554 0

1.교무학사운영 8,474 8,474 0

1.일반수용비 4,424 4,424 0  

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.입학식및졸업식 6,080 6,080 0

1.일반수용비 6,080 6,080 0  

3.신입생입학전형 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.여비 400 400 0  

4.교육연구부 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.생활지도운영 22,800 10,200 12,600

1.학생생활상담지도 22,200 9,600 12,600
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1.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.상담프로그램운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.2019년 학교폭력 예방 어깨동무학교 운영(목2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학업중단예방집중지원학교운영(목적)8,600 0 8,600

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)창의요리체험 강사비  150,000원

×2시간
300,000

(성립전)위기학생미술치료 집단상담 강사

비  150,000원×5회
750,000

2.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전)진단검사를 통한

위기학생 발굴  60,000원×1식
60,000

(성립전)문화체험 영화관람비  8,000원

×30명×2회
480,000

(성립전)문화체험 간식비  3,000원×30명

×2회
180,000

(성립전)초콜릿공예체험  25,000원×40명

×1회
1,000,000

(성립전)플라워공예체험  25,000원×40명

×1회
1,000,000

(성립전)창의요리체험 체험비  20,000원

×40명×1회
800,000

(성립전)창의요리체험 간식비  3,000원

×40명×1회
120,000

(성립전)위기학생미술치료 집단상담 재료

비  20,000원×8명
160,000

(성립전)위기학생미술치료 집단상담 간식

비  3,000원×8명×5회
120,000

(성립전)기초학력 학습향상 학습지도 식비

  8,000원×30명×3회
720,000

(성립전)기초학력 학습향상 학습지도 간식

비  3,000원×30명×3회
270,000

(성립전)사제동행 멘토-멘티 상담 식비  

8,000원×40명×2회
640,000

(성립전)사제동행 멘토-멘티 상담 간식비 

 3,000원×40명×2회
240,000

(성립전)학생자치행사

프로그램 재료비  100,000원×4회
400,000

(성립전)학생자치행사

프로그램 식비  8,000원×20명×2회
320,000

(성립전)학생자치행사

프로그램 간식비  3,000원×20명×4회
240,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)학업중단 업무담당자간 협의회  

20,000원×20명×2회
800,000

5.2019 산업안전 및 노동인권 교육(목적)4,000 0 4,000
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1.운영수당 2,800 0 2,800(성립전)강사비  70,000원×40시간 2,800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)간식및식비  2,000원×250명×2회 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  25,000원×4명×2회 200,000

2.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.학습지원실 운영 37,805 42,805 -5,000

1.방송실운영 3,500 8,500 -5,000

1.방송실운영 3,500 8,500 -5,000

1.일반수용비 1,600 6,600 -5,000방송시설개선  -5,000,000원×1식 -5,000,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 34,305 34,305 0

1.교육정보부운영 34,305 34,305 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 17,165 17,165 0  

4.교육여건 개선 225,000 0 225,000

1.[국고]교육환경개선 225,000 0 225,000

1.[국고]2019년 농업계학교 실습장 지원사업(보조금)225,000 0 225,000

1.시설비 197,100 0 197,100
(성립전)농업계학교실습장  

197,100,000×1식
197,100,000

2.비품구입비 27,900 0 27,900
(성립전)음료·주류가공실  9,550,000×1

식
9,550,000

(성립전)축산가공실  4,000,000×1식 4,000,000

(성립전)애완동물실습동  14,350,000×1식 14,350,000

6.학교 일반운영 596,866 551,439 45,427

1.학교기관 운영 156,133 129,256 26,877

1.부서기본운영 116,893 90,016 26,877
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1.학생부운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0  

2.교장실운영 11,676 11,676 0

1.일반업무추진비 7,920 7,920 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 98,377 74,500 23,877

1.일반수용비 37,682 37,682 0  

2.연료비 5,432 5,432 0  

3.기타공공요금 1,850 1,850 0  

4.여비 41,776 21,776 20,000관내여비  5,000,000원×1식 5,000,000

관외여비  15,000,000원×1식 15,000,000

5.교직원복지비 3,760 3,760 0  

6.비품구입비 7,877 4,000 3,877노후PC구입  1,800,000원×1식 1,800,000

노후가구등구입  2,077,000원×1식 2,077,000

4.단위학교학교자치활성화(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 616 0 616학교자치 연수 운영물품  616,000원×1식 616,000

2.운영수당 2,000 0 2,000학교자치 연수 강사비  2,000,000원×1식 2,000,000

3.목적사업업무추진비 384 0 384학교자치 연수 협의회비  384,000원×1식 384,000

2.행정지원인력운용 39,240 39,240 0

1.학교회계직원 39,240 39,240 0

1.무기계약직원인건비 35,220 35,220 0  

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,240 3,240 0  

2.시설 장비 유지 438,733 420,183 18,550

1.학교시설장비유지 438,733 420,183 18,550

1.골프연습장 81,457 81,457 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000일용인부임  100,000원×2명×10회 2,000,000
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2.일반수용비 27,589 24,589 3,000골프장운영용품  500,000원×6회 3,000,000

3.전기요금 22,500 22,500 0  

4.연료비 1,500 1,500 0  

5.기타공공요금 960 960 0  

6.교직원복지비 3,108 3,108 0  

7.교육운영비 300 0 300영농학생활동지원  3,000원×4명×25회 300,000

8.학생복지비 23,500 28,800 -5,300영농학생활동수당  -5,300,000원×1식 -5,300,000

2.행정실운영 357,276 338,726 18,550

1.기간제직원인건비 70,568 63,508 7,060시간외수당  2,400,000원×1식 2,400,000

청소근로자인건비  4,360,000원×1식 4,360,000

당직근로자인건비  1,000,000원×1식 1,000,000

쓰레기장분리수거인건비  -700,000원×1식 -700,000

2.일반수용비 98,170 86,520 11,650시설소규모수선  1,750,000원×1식 1,750,000

(성립전)공기청정기 유지관리용역료  

50,000원×33대×6월=
9,900,000

3.전기요금 98,400 98,400 0  

4.상하수도료 74,400 74,400 0  

5.연료비 3,258 3,258 0  

6.기타공공요금 9,880 9,880 0  

7.교직원복지비 600 0 600청소및당직피복비  600,000원×1식 600,000

8.기간제직원법정부담

금
2,000 2,760 -760

청소및당직4대보험기관부담금  -760,000원

×1식
-760,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  
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3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 29,020 29,020 0

1.반환금 29,020 29,020 0

1.반환금 29,020 29,020 0

1.2018년보조금집행잔액반납 29,020 29,020 0

1.반환금 29,020 29,020 0  

세출합계 4,381,4362,903,9111,477,525
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